
Proposta N. 3468

DETERMINA
N. 2935 DEL 09/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trevisan Luisella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ASSISTENZA TECNICA PER RICAMBI TESTINE DEL PLOTTER HP 
DESINGJET T 1300 FORMATO A0 E ASSISTENZA TECNICA PER RIPARAZIONE PLOTTER HP 
DESIGNJET 500 FORMATO A0 CON PULIZIA GENERALE E SOSTITUZIONE PARTI ORIGINALI 
SERVICE STATION DESIGNJET 500/800 KIT TUBI PER DESINGJET 500 - PLOTTER HP DESINGJET 
500 – IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023   –  CIG 
B46CA98E6D



Pagina 2 di 7   

                      

Proposta N. 3468 

DETERMINA N. 2935 DEL 09/12/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ASSISTENZA TECNICA PER RICAMBI TESTINE DEL 
PLOTTER HP DESINGJET T 1300 FORMATO A0 E ASSISTENZA TECNICA PER RIPARAZIONE 
PLOTTER HP DESIGNJET 500 FORMATO A0 CON PULIZIA GENERALE E SOSTITUZIONE PARTI 
ORIGINALI SERVICE STATION DESIGNJET 500/800 KIT TUBI PER DESINGJET 500 - PLOTTER HP 
DESINGJET 500 – IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023   –  CIG B46CA98E6D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue;

Il Servizio Informatico Comunale ha tra i suoi compiti l’approvvigionamento, la gestione e la 

manutenzione dei beni informatici in uso presso i diversi servizi comunali;

Con determinazione dirigenziale n. 49 del 02/05/2012 si è approvata la spesa per l’acquisto di un 

Plotter HP DESINGJET T 1300 completo di garanzia scaduta il giorno 18/10/2015 per le attività 

del Settore Urbanistica;

Con determinazione dirigenziale n. 2463 del 04/11/2024 si è approvata la spesa per la sostituzione 

della cinghia del Plotter HP DESINGJET T 1300;

Dall'intervento del 19/11/2024, il tecnico ha ravveduto la necessità di sostituire le testine per un 

funzionamento migliore della macchina;

Con determinazione dirigenziale n. 109 del 23/11/2004 si è approvata la spesa per l’acquisto di un 

plotter HP Designjet 500 completo di estensione della garanzia del produttore di 24 mesi oltre la 

garanzia di legge di 12 mesi per le attività del Ufficio Ambiente;

Con determinazione dirigenziale n. 1719 del 12/08/2024 si è approvata la spesa per la riparazione 

del Plotter HP Designjet 500;

Dall'intervento del 29/08/2024, il tecnico ha ravveduto la necessità di una pulizia generale e 

sostituzione parti originali service station DESIGNJET 500/800 kit tubi per un funzionamento 

migliore della macchina;

La Ditta DVM Service S.r.l., interpellata con preventivi agli atti si è dichiarata disponibile ad 

effettuare le riparazione e manutenzione dei Plotter per l’importo complessivo di euro 1.044,46 

IVA inclusa;

Ritenuto di attivare le procedure al fine di provvedere al servizio di riparazioni suddette;

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza  di rischi da interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto, svolto da remoto presso la sede del fornitore, come 

disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 

05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla 

Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto:

- l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 



Pagina 3 di 7   

                      

Proposta N. 3468 

DETERMINA N. 2935 DEL 09/12/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ASSISTENZA TECNICA PER RICAMBI TESTINE DEL 
PLOTTER HP DESINGJET T 1300 FORMATO A0 E ASSISTENZA TECNICA PER RIPARAZIONE 
PLOTTER HP DESIGNJET 500 FORMATO A0 CON PULIZIA GENERALE E SOSTITUZIONE PARTI 
ORIGINALI SERVICE STATION DESIGNJET 500/800 KIT TUBI PER DESINGJET 500 - PLOTTER HP 
DESINGJET 500 – IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023   –  CIG B46CA98E6D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

-  che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti in ragione 

dell’esiguo importo e della natura del servizio;

-  che, nella fattispecie in questione, risulta possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi 

dell’art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023 trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, e 

tenuto conto del buon servizio reso in precedenza dall’operatore economico succitato;

Dato atto che, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale;

Precisato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL:

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rendere nuovamente 

operativi e funzionanti i dispositivi fondamentali per il servizio svolto sul territorio dal 

Settore Urbanistica e dal Settore Ambiente;

2. l’oggetto dei contratto è l’affidamento diretto della riparazione fuori garanzia del Plotter HP 

DESINGJET T 1300 in dotazione al Settore Urbanistica, e del Plotter HP Designjet 500 in 

dotazione al Settore Ambiente, il cui costo è nettamente inferiore rispetto all’acquisto di un 

nuovo dispositivo;

3. il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in 

applicazione dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e del vigente Regolamento Comunale per la 

disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza;

4. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti documenti:

- DURC regolare con scadenza 06/02/2025;

- Casellario A.N.A.C., dal quale non risultano annotazioni che comportino l’automatica esclusione 

dalla partecipazione alle gare pubbliche;

Verificato che la società ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;

Appurato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;



Pagina 4 di 7   

                      

Proposta N. 3468 

DETERMINA N. 2935 DEL 09/12/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ASSISTENZA TECNICA PER RICAMBI TESTINE DEL 
PLOTTER HP DESINGJET T 1300 FORMATO A0 E ASSISTENZA TECNICA PER RIPARAZIONE 
PLOTTER HP DESIGNJET 500 FORMATO A0 CON PULIZIA GENERALE E SOSTITUZIONE PARTI 
ORIGINALI SERVICE STATION DESIGNJET 500/800 KIT TUBI PER DESINGJET 500 - PLOTTER HP 
DESINGJET 500 – IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023   –  CIG B46CA98E6D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che la ditta DVM Service S.r.l. è un operatore economico di comprovata solidità e che 

pertanto, tenuto conto anche dell’esiguo importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del 

D.Lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza 

tecnica per ricambi testine del plotter HP DESINGJET T 1300 formato A0 e assistenza tecnica per 

riparazione plotter HP DESIGNJET 500 formato A0 con pulizia generale e sostituzione parti 

originali service station DESIGNJET 500/800 kit tubi per DESINGJET 500 - plotter HP 

DESINGJET 500 per la spesa complessiva di euro  1.044,46 IVA inclusa, alla ditta DVM Service 

S.r.l. con sede in Via Chiesanuova 8/10– 25125 Brescia P.IVA: 02911540983 in quanto  l’offerta 

proposta è in linea con i prezzi di listino delle parti di ricambio  riferiti al prodotto specifico e con 

costi di manodopera accettabili;

Accertato che è stata preventivamente acquisita e posta agli atti, la dichiarazione di inesistenza di 

situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, per la presente procedura, da parte del RUP dott. 

Lorenzo Beggiato, Direttore del Settore Informatico Comunale;

Tutto ciò premesso;    

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 

Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 5 di 7   

                      

Proposta N. 3468 

DETERMINA N. 2935 DEL 09/12/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ASSISTENZA TECNICA PER RICAMBI TESTINE DEL 
PLOTTER HP DESINGJET T 1300 FORMATO A0 E ASSISTENZA TECNICA PER RIPARAZIONE 
PLOTTER HP DESIGNJET 500 FORMATO A0 CON PULIZIA GENERALE E SOSTITUZIONE PARTI 
ORIGINALI SERVICE STATION DESIGNJET 500/800 KIT TUBI PER DESINGJET 500 - PLOTTER HP 
DESINGJET 500 – IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023   –  CIG B46CA98E6D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

• di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro  1.044,46 IVA 

inclusa,  per il servizio di assistenza tecnica per ricambi testine del plotter HP DESINGJET 

T 1300 formato A0 e assistenza tecnica per riparazione plotter HP DESIGNJET 500 formato 

A0 con pulizia generale e sostituzione parti originali service station DESIGNJET 500/800 

kit tubi per DESINGJET 500 - plotter HP DESINGJET 500 mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lett. B) del D.LGS. 36/2023 alla Ditta ditta DVM Service S.r.l. 

con sede in Via Chiesanuova 8/10– 25125 Brescia (IT) P.IVA: 02911540983 – CIG 

B46CA98E6D

• di impegnare la spesa complessiva di euro 1.044,46 IVA inclusa  al cap. 1005802 

“SOFTWARE E SPESE DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO 

COMUNALE” del Bilancio di previsione 2024/2026, dove esiste l’occorrente disponibilità;

• di nominare quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 36/2023, il 

dott. Lorenzo Beggiato;

• di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP non si trova in situazione 

di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della 

normativa vigente;

• di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/12, n. 174;  

• di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

• di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

• di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione;



Pagina 6 di 7   

                      

Proposta N. 3468 

DETERMINA N. 2935 DEL 09/12/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ASSISTENZA TECNICA PER RICAMBI TESTINE DEL 
PLOTTER HP DESINGJET T 1300 FORMATO A0 E ASSISTENZA TECNICA PER RIPARAZIONE 
PLOTTER HP DESIGNJET 500 FORMATO A0 CON PULIZIA GENERALE E SOSTITUZIONE PARTI 
ORIGINALI SERVICE STATION DESIGNJET 500/800 KIT TUBI PER DESINGJET 500 - PLOTTER HP 
DESINGJET 500 – IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023   –  CIG B46CA98E6D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del 

D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i..

  

 



Pagina 7 di 7   

                      

Proposta N. 3468 

DETERMINA N. 2935 DEL 09/12/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ASSISTENZA TECNICA PER RICAMBI TESTINE DEL 
PLOTTER HP DESINGJET T 1300 FORMATO A0 E ASSISTENZA TECNICA PER RIPARAZIONE 
PLOTTER HP DESIGNJET 500 FORMATO A0 CON PULIZIA GENERALE E SOSTITUZIONE PARTI 
ORIGINALI SERVICE STATION DESIGNJET 500/800 KIT TUBI PER DESINGJET 500 - PLOTTER HP 
DESINGJET 500 – IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023   –  CIG B46CA98E6D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


